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 �� شأن الإجراءات الضر�بية 2017لسنة قانون اتحادي 

 

 2017) لسنة 7قانون اتحادي رقم (

 �� شأن الإجراءات الضر�بية

 

 رئيس دولة الإمارات العر�ية المتحدة،                                            نحن خليفة بن زايد آل ��يان 

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، −

 و�عديلاتھ، ،�شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء ،1972) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 ، �� شأن ال�جل التجاري،1975) لسنة 5وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

�� شأن فرض ضر�بة جمركية اتحادية ع�� الواردات من التبغ  ،1981) لسنة 11وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،ومشتقاتھ

 و�عديلاتھ، ،المدنيةبإصدار قانون المعاملات  ،1985) لسنة 5وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون العقو�ات ،1987) لسنة 3وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون الإثبات �� المعاملات المدنية والتجار�ة ،1992) لسنة 10وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،الإجراءات المدنيةبإصدار قانون  ،1992) لسنة 11وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، ،بإصدار قانون الإجراءات ا�جزائية ،1992) لسنة 35وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 بإصدار قانون المعاملات التجار�ة، ،1993) لسنة 18وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 تجاري،، �� شأن م�افحة التس�� ال2004) لسنة 17وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �� شأن المعاملات والتجارة الإلك��ونية،  ،2006) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 و�عديلاتھ، �شأن الموارد البشر�ة �� ا�ح�ومة الاتحادية، ،2008) لسنة 11وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( −

 دولة،�� شأن الإيرادات العامة لل ،2011) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �شأن تنظيم مهنة ال��جمة،، 2012) لسنة 6وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �شأن تنظيم مهنة مدققي ا�حسابات، ،2014) لسنة 12وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 �� شأن الشر�ات التجار�ة، ،2015) لسنة 2وع�� القانون الاتحادي رقم ( −

 ، �شأن الإفلاس،2016) لسنة 9تحادي رقم (وع�� المرسوم بقانون ا −

 �شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، ،2016) لسنة 13اتحادي رقم (المرسوم بقانون وع��  −

وا�جلس الوط�ي الاتحادي، وتصديق ا�جلس الأع��  و�ناء ع�� ما عرضھ وز�ر المالية وموافقة مجلس الوزراء −

 للاتحاد،

 قانون الآ�ي:الأصدرنا 
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 الباب الأول 

 تطبيق القانون  التعار�ف ونطاق 

 )1المادة (

 التعار�ف

�� تطبيق أح�ام هذا القانون يُقصــــــــــد بال�لمات والعبارات التالية المعا�ي المو�ــــــــــحة قر�ن �ل م��ا ما لم يقض ســــــــــياق 

 النص �غ�� ذلك:

 .الإمارات العر�ية المتحدة : الدولة

 .وز�ر المالية : الوز�ر

 .الهيئة الاتحادية للضرائب : الهيئة

 مدير عام الهيئة. : العام المدير 

 �جنة فض المنازعات الضر�بية. : ال�جنة

 ا�حكمة ال�ي يقع ضمن اختصاصها المقر الرئي��ي للهيئة أو أحد فروعها. : ا�حكمة ا�ختصة

 بالهيئة.وتحصيلها وتنفيذها �ل ضر�بة اتحادية تناط إدار��ا  : الضر�بة

 بموجبھ ضر�بة اتحادية. أي قانون اتحادي تفرض : القانون الضر��ي

 ال�خص الطبي�� أو الاعتباري.  : ال�خص

أي �شاط يمارس بانتظام واستمرار�ة واستقلالية من قبل أي �خص و�� أي م�ان،  : الأعمال

�النشــــــــاط الصــــــــنا�� أو التجاري أو الزرا�� أو الم�ي أو ا�حر�� أو ا�خدمي أو أ�شــــــــطة 

 ات المادية أو غ�� المادية. التنقيب أو ما يتعلق باستعمال الممتل�

 ال�خص الذي يخضع للضر�بة بموجب أح�ام القانون الضر��ي المع�ي. : ا�خاضع للضر�بة

�ــــــــــــخص ملزم بدفع الضــــــــــــر�بة �� الدولة بموجب القانون الضــــــــــــر��ي ســــــــــــواء �ان أي  : دافع الضر�بة

.
ً
 ��ائيا

ً
 للضر�بة أو مس��ل�ا

ً
 خاضعا

 المعلومات وال : الإقرار الضر��ي
ً
بيانات ا�حددة لغايات الضـــــر�بة ال�ي يقدمها ا�خاضـــــع للضـــــر�بة، وفقا

 للنموذج المعد من الهيئة. 

 .الدفع ع��االضر�بة المستحقة وسداد المدة الزمنية ا�حددة ال�ي يجب احتساب  : الف��ة الضر�بية

�جيل لغايات الضر�بة بالتأو ممثلھ القانو�ي إجراء يقوم بموجبھ ا�خاضع للضر�بة  : الت�جيل الضر��ي

 �� الهيئة.

 رقم خاص تقوم الهيئة بإصداره ل�ل �خص يتمّ ��جيلھ لغايات الضر�بة.  : رقم الت�جيل الضر��ي

 ا�خاضع للضر�بة ا�حاصل ع�� رقم ��جيل ضر��ي. : الم�جّل
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قدي الأهلية لفابالنســــــــــبة أو القيم الو�ــــــــــ�ي الو�� أو المدير بالنســــــــــبة لشــــــــــركة ما، أو  : الممثل القانو�ي 

أو أم�ن التفليســــــة المعّ�ن من قبل ا�حكمة بالنســــــبة للشــــــركة ال�ي ت�ون �� وناقصــــــ��ا 

 لتمثيل �خص آخر.  
ً
 حالة إفلاس، أو أي �خص تم �عيينھ قانونا

 أي قانون ضر��ي.  أح�ام الضر�بة ال�ي تحتسب وتفرض بمقت��ى : الضر�بة المستحقة

الضـــــــــــــر�بـــة المســـــــــــــتحقـــة 

 الدفع

 ال�ي حلّ موعد سدادها للهيئة.الضر�بة  :

أو  قــانون المبــالغ مــاليــة تفرض ع�� ال�ـــــــــــــخص من قبــل الهيئــة �خــالفتــھ أح�ــام هــذا  : الغرامات الإدار�ة

 القـانون الضر��ي. 

الضــــــــــــــــــر�ــــــبــــــة الــــــقــــــابــــــلــــــة 

 للاس��داد

المبــــالغ ال�ي تم دفعهــــا و�مكن للهيئــــة ردهــــا أو جزء م��ــــا لــــدافع الضـــــــــــــر�بــــة بنــــاءً ع��  :

ر��ي ا�خاص ��ا أو طلب اســــــتخدامها �� ســــــداد مســــــتحقات أو غرامات القانون الضــــــ

 للقانون القادمة بناءً ع�� نوع الاســـــــــ��داد للف��ات الضـــــــــر�بيةإدار�ة أو ترحيلها 
ً
، وفقا

 .الضر��ي

قرار صــــــــــــــادر عن الهيئــة يتعلق بــالضـــــــــــــر�بــة المســـــــــــــتحقــة الــدفع أو الضـــــــــــــر�بــة القــابلــة  : التقييم الضر��ي

 للاس��داد.

لــــــــغــــــــرامــــــــات تــــــــقــــــــيــــــــيــــــــم ا

 الإدار�ة

 .قرار صادر عن الهيئة �شأن الغرامات الإدار�ة المستحقة :

إخطار ال�ـــخص المع�ي أو وكيلھ الضـــر��ي أو ممثلھ القانو�ي بالقرارات الصـــادرة عن  : التبليغ

 
ً
 .، ولائحتھ التنفيذيةالقانون للوسائل المنصوص عل��ا �� هذا  الهيئة وفقا

من الهيئة يخطر بموجبھ دافع الضـــــــــــــر�بة الهيئة عن أي خطأ أو ســـــــــــــهو نموذج معد  : التصر�ح الطو��

وارد �� الإقرار الضــــر��ي أو �� التقييم الضــــر��ي أو �� طلب اســــ��داد الضــــر�بة، وذلك 

 لأح�ام القانون الضر��ي.
ً
 وفقا

 �جل الوكلاء الضر�بي�ن. : ال�جل

ن �خص آخر لغايات تمثيلھ لدى أي �خص م�جّل لدى الهيئة �� ال�جل يو�ل ع : الوكيل الضر��ي

الهيئـة ومســـــــــــــاعـدتـھ �� القيـام بـال��امـاتـھ الضـــــــــــــر�بيـة وممـارســـــــــــــة حقوقـھ الضـــــــــــــر�بيـة 

 المرتبطة.

إجراء تقوم بھ الهيئة لفحص ال�ــــــــجلات التجار�ة أو أية معلومات أو بيانات متعلقة  : التدقيق الضر��ي

 ��خص يمارس الأعمال. 

 .الذي تم �عيينھ كمدقق ضرائب أي من موظفي الهيئة : مدقق الضرائب
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اســتخدام وســائل غ�� قانونية ينتج ع��ا تخفيض مقدار الضــر�بة المســتحقة أو عدم  : ال��رب الضر��ي

 دفعها أو اس��داد لضر�بة لم يكن لھ حق اس��دادها وفقا لأي قانون ضر��ي.

 

 )2المادة (

 قانون النطاق تطبيق 

 الضر�بية المتعلقة بإدارة وتحصيل وتنفيذ الضرائب من قبل الهيئة. ع�� الإجراءات قانون ال�سري أح�ام هذا 

 

 )3المادة (

 قانون الأهداف 

 إ�� تحقيق ما يأ�ي: قانون ال��دف هذا 

 تنظيم ا�حقوق والال��امات المتبادلة ب�ن الهيئة ودافع الضر�بة وأي �خص آخر يتعامل مع الهيئة. .1

 طبق ع�� �افة القوان�ن الضر�بية �� الدولة.تنظيم الإجراءات والقواعد المش��كة ال�ي ت .2

 

 الباب الثا�ي

 الال��امات الضر�بية

 الفصل الأول 

 التجار�ةوالدفاتر  ا�حاسبية مسك ال�جلات

 )4المادة (

 مسك ال�جلات

وأية معلومات متعلقة  ا�حاســــــــــبية والدفاتر التجار�ة أن يمســــــــــك �ــــــــــجلات أعمالھ ع�� �ل �ــــــــــخص يقوم بأية أعمال

 للضوابط ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا  بالضر�بة
ً
 .قانون اليحددها القانون الضر��ي وأن يحتفظ ��ا وفقا

 

 )5المادة (

 اللغة 

ع�� �ل �ــــخص أن يقدم الإقرار الضــــر��ي والبيانات والمعلومات وال�ــــجلات والمســــتندات المتعلقة بالضــــر�بة ال�ي  .1

 لما تحدده أح�ام القانون الضر��ي.يتوجب عليھ تقديمها للهيئة باللغة العر�ية وف
ً
 قا
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أن يل��م  ع��للهيئــة قبول البيــانــات والمعلومــات وال�ـــــــــــــجلات والمســـــــــــــتنــدات المتعلقــة بــالضـــــــــــــر�بــة بــأيــة لغــة أخرى  .2

ال�ــــــخص ب��و�د الهيئة بن�ــــــخة م��جمة لأي م��ا إ�� اللغة العر�ية ع�� نفقتھ ومســــــؤوليتھ �� حال تم طلب ذلك، 

 
ً
 .قانون الة التنفيذية لهذا لما تحدده اللائح ووفقا

 

 الفصل الثا�ي

 الت�جيل الضر��ي 

 )6المادة (

 و�عديل بياناتھ الت�جيل الضر��ي و�لغاؤه

1.  
ً
للأح�ام  ع�� ا�خاضع للضر�بة غ�� الم�جل أو أي �خص آخر يحق لھ الت�جيل أن يتقدم بطلب الت�جيل وفقا

 الواردة لذلك �� القانون الضر��ي.

 ا يأ�ي: ع�� الم�جل أن يقوم بم .2

  .أ
ً
لأح�ام  أن يدرج رقم الت�ـــــــــــــجيل الضـــــــــــــر��ي ا�خاص بھ �� �ل مراســـــــــــــلاتھ و�عاملاتھ مع الهيئة أو مع الغ�� وفقا

 القانون الضر��ي. 

  .ب
ً
للنموذج المعد من قبلها بوقوع أية حالة قد تتطلب �عديل المعلومات ا�خاصـــــــة ��ـــــــجلھ  أن يخطر الهيئة وفقا

 يوم عمل من تار�خ وقوع تلك ا�حالة. ) عشر�ن20ل(لدى الهيئة، وذلك خلاالضر��ي ا�حفوظ 

  أن يتقدم بطلب .ج
ً
 للأح�ام الواردة لذلك �� القانون الضر��ي. إلغاء ��جيلھ وفقا

 لدى الهيئة. و�عديل بياناتھ إجراءات الت�جيل الضر��ي و�لغائھ قانون التحدد اللائحة التنفيذية لهذا  .3

ص الأعمال بإخطار الهيئة عند منحها لأي ترخيص، وذلك خلال مدة تل��م ا�جهات ا�ح�ومية المعنية بمنح تراخي .4

 لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون.20أقصاها (
ً
 ) عشر�ن يوم عمل من تار�خ إصدار ال��خيص ووفقا

 

 )7المادة (

 الممثل القانو�ي

، عن ا�خاضع للضر�بة أو عن أموالھ
ً
 قانونيا

ً
) 20أو عن تركتھ أن يبلغ الهيئة خلال ( ع�� أي �خص يتم �عيينھ ممثلا

 .عشر�ن يوم عمل من تار�خ التعي�ن، طبقا للإجراءات ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون 
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 الفصل الثالث

 الال��امات الضر�بية  

 )8المادة (

 إعداد وتقديم الإقرار الضر��ي

   بما يأ�ي: ع�� �ل خاضع للضر�بة أن يقوم .1

  ل�لار الضر��ي عن �ل ف��ة ضر�بية إعداد الإقر  .أ
ً
للقانون  ضر�بة خلال المدة ال�ي تم الت�جيل ف��ا وفقا

 الضر��ي. 

  .ب
ً
 . والقانون الضر��ي قانون الهذا لأح�ام  تقديم الإقرار الضر��ي للهيئة وفقا

  .ج
ً
المهلة  لما تم تحديده �� الإقرار الضر��ي أو أي تقييم ضر��ي خلال سداد أي ضر�بة مستحقة الدفع وفقا

 والقانون الضر��ي. قانون الهذا الزمنية ا�حددة �� 

�عت�� أي إقرار ضر��ي غ�� مكتمل يتم �سليمھ للهيئة غ�� مقبول من قبلها، إذا لم يتضمن البيانات الأساسية ال�ي  .2

 .يحددها القانون الضر��ي

��ي المتعلق بھ وأية مراســلات �ل خاضــع للضــر�بة مســؤول عن �ــحة ما ورد من معلومات و�يانات �� الإقرار الضــر  .3

 من قبلھ مع الهيئة.

والقانون  قانون الع�� �ل دافع للضر�بة القيام �سداد أية غرامات إدار�ة مقررة خلال المدة الزمنية ا�حددة �� هذا  .4

 الضر��ي.

 

 )9المادة (

 تحديد الضر�بة المستحقة الدفع عند السداد

أن يحدد نوع الضــــــــر�بة والف��ة الضــــــــر�بية ال�ي تخصّ ذلك  هيئةع�� ا�خاضــــــــع للضــــــــر�بة عند ســــــــداده لأي مبلغ لل .1

 لذلك. 
ً
 المبلغ، وتقوم الهيئة بتخصيص المبلغ الذي تم سداده وفقا

إذا قام ا�خاضع للضر�بة �سداد أي مبلغ دون تحديد نوع الضر�بة أو الف��ة الضر�بية، يحقّ للهيئة تخصيص  .2

 للآلية ال�ي تحد
ً
 منھ وفقا

ً
 . قانون الدها اللائحة التنفيذية لهذا المبلغ أو جزءا

إذا قام ا�خاضـــــــع للضـــــــر�بة �ســـــــداد مبلغ أك�� من قيمة الضـــــــر�بة المســـــــتحقة الدفع، فإنھ يحقّ للهيئة تخصـــــــيص  .3

 
ً
 .قانون اللأح�ام هذا  الفارق لف��ة ضر�بية لاحقة ما لم يقم ا�خاضع للضر�بة بطلب اس��داده وفقا

أقل من قيمة الضــر�بة المســتحقة الدفع، تطبق الأح�ام الواردة �� الفصــل إذا قام ا�خاضــع للضــر�بة �ســداد مبلغ  .4

 .قانون الالرا�ع من الباب الثالث من هذا 
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 الفصل الرا�ع

 التصر�ح الطو�� 

 )10المادة (

إذا تب�ن ل�خاضع للضر�بة أن الإقرار الضر��ي المقدم من قبلھ للهيئة أو التقييم الضر��ي المرسل لھ من الهيئة غ��  .1

� 
ً
للقانون الضر��ي بأقل مما يجب، فعليھ �� هذه  حيح مما أدى إ�� احتساب الضر�بة المستحقة الدفع وفقا

ا�حالة أن يطلب ت�حيح هذا الإقرار بتقديم التصر�ح الطو�� خلال المدة ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا 

 .قانون ال

م من قبلھ للهيئة غ�� �ــحيح مما أدى إ�� احتســاب مبلغ إذا تب�ن لدافع الضــر�بة أن طلب اســ��داد الضــر�بة المقد .2

 
ً
للقانون الضــــــــــــر��ي بأك�� مما يجب، فعليھ �� هذه ا�حالة أن يطلب  الاســــــــــــ��داد الذي �ان يحق لھ اســــــــــــ��داده وفقا

بتقديم التصـــــــــــــر�ح الطو�� خلال المدة ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا  ت�ـــــــــــــحيح طلب اســـــــــــــ��داد الضـــــــــــــر�بة

 .قانون ال

تب�ن ل�خاضع للضر�بة أن الإقرار الضر��ي المقدم من قبلھ للهيئة أو التقييم الضر��ي المرسل لھ من الهيئة غ��  إذا .3

وفقا للقانون الضر��ي بأك�� مما يجب، فإنھ يجوز لھ �� المستحقة الدفع  �حيح مما أدى إ�� احتساب الضر�بة

 الطو��.بتقديم التصر�ح  هذه ا�حالة أن يطلب ت�حيح هذا الإقرار

الضر�بة المقدم من قبلھ للهيئة غ�� �حيح مما أدى إ�� احتساب مبلغ  اس��داد إذا تب�ن لدافع الضر�بة أن طلب .4

 
ً
للقانون الضر��ي بأقل مما يجب، فيجوز لھ �� هذه ا�حالة أن يطلب  الاس��داد الذي �ان يحق لھ اس��داده وفقا

 ��.اس��داد الضر�بة بتقديم التصر�ح الطو ت�حيح طلب 

 

 الباب الثالث

 الإجراءات الضر�بية 

 الفصل الأول 

 التبليغ

 )11المادة (

 طرق التبليغ

تقــــــوم الهيئــــــة بتبليــــــغ ال�ــــــخص بأيــــــة قــــــرارات أو إجــــــراءات عــــــن طر�ــــــق العنــــــوان المبــــــ�ن �ــــــ� المراســــــلات بــــــ�ن الهيئــــــة  .1

 وذلك ال�خص.

الضر��ي ما لم يتم إبلاغ الهيئة بأن العنوان  تقوم الهيئة بتبليغ ا�خاضع للضر�بة عن طر�ق العنوان المب�ن �� الإقرار .2

 أو وكيلھ.أو ممثلھ القانو�ي قد تم �غي��ه من قبل ا�خاضع للضر�بة 
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بأي قرار وقد تلقى أية مراسلات إذا تب�ن أن الهيئة أرسلت تبليغھ �� جميع ا�حالات، �عت�� ال�خص أنھ قد تم  .3

 ادة.) من هذه الم2) و(1ومراسلات وفقا للبندين (تبليغا 

 الوسائل ال�ي يتم من خلالها التبليغ والمراسلات. قانون التحدد اللائحة التنفيذية لهذا  .4

 

 الفصل الثا�ي

 الوكيل الضر��ي

 )12المادة (

 �جل الوكلاء الضر�بي�ن

ينشـــــــأ �ـــــــ� الهيئـــــــة �ـــــــجل الـــــــوكلاء الضـــــــر�بي�ن، و��ـــــــون ل�ـــــــل وكيـــــــل ضـــــــر��ي ملـــــــف يـــــــودع بـــــــھ �ـــــــل مـــــــا يتعلـــــــق �شـــــــؤون 

 ممارستھ للمهنة.

 

 )13المادة (

 ��جيل الوكلاء الضر�بي�ن

لأي �خص أن يزاول مهنة الوكيل الضر��ي �� الدولة إلا �عد القيد �� ال�جل، وا�حصول ع�� ترخيص بذلك  يجوز لا 

 من وزارة الاقتصاد والسلطة ا�حلية ا�ختصة.

 

 )14المادة (

 شروط القيد �� ال�جل

  من يقيد بال�جل ما يأ�ي: �ش��ط �� .1

الأمانة، و�ن  ن حســــن الســــ��ة والســــلوك، ولم �ســــبق ا�حكم عليھ �� جناية أو جنحة مخلة بالشــــرف أوأن ي�و  .أ

 �ان قد رد إليھ اعتباره.

 ع�� مؤهل معتمد من إحدى ا�جامعات أو المعاهد المع��ف ��ا يفيد تخصــــصــــھ وخ��ة عملية  .ب
ً
أن ي�ون حاصــــلا

 لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا 
ً
 .قانون الوفقا

 لأداء واجبات مهنتھ.أن ي .ج
ً
 �حيا

ً
 �ون لائقا

 أن ي�ون لديھ عقد تأم�ن ضد المسؤولية عن الأخطاء المهنية. .د

ع�� الوكيل الضر��ي إخطار الهيئة بمدة توقفھ عن ممارسة مهنتھ �وكيل ضر��ي إذا قام لديھ ما�ع، و��ون لھ  .2

 طلب إعادة ممارستھ عند زوال ذلك الما�ع.
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، وحقوقھ وال��اماتھ أمام الهيئة �� ال�جلالوكيل الضر��ي إجراءات ��جيل  قانون الذا تحدد اللائحة التنفيذية له .3

 .وال�خص

 

 )15المادة (

 �عي�ن الوكيل الضر��ي

1.  
ً
  لل�ــــــخص أن �ع�ن وكيلا

ً
للتصــــــرف باســــــمھ و�النيابة عنھ أمام الهيئة بخصــــــوص شــــــؤونھ الضــــــر�بية دون  ضــــــر�بيا

 الإخلال بمسؤولية ذلك ال�خص أمام الهيئة.

 يجوز للهيئة أن تتعامل مع أي وكيل ضـــــــر��ي بخصـــــــوص أي �ـــــــخص إذا قام هذا ال�ـــــــخص بإبلاغ الهيئة بان��اء لا .2

 الو�الة أو عزل الوكيل الضر��ي.

 

 )16المادة (

 �جلات ال�خص لدى الوكيل الضر��ي

والبيانات المطلو�ة ب�افة المعلومات والوثائق وال�ــــــجلات  ع�� الوكيل الضــــــر��ي، بناءً ع�� طلب الهيئة، أن يزودها  .1

 لأي �خص يقوم بتمثيلھ.

أن تطلع ع�� �ــــجلات أي �ــــخص موجودة لدى وكيلھ الضــــر��ي وأن �عتمد عل��ا لغرض التدقيق الضــــر��ي  للهيئة .2

 ح�ى �عد ان��اء الو�الة أو عزل الوكيل الضر��ي.

 

 الفصل الثالث

 التدقيق الضر��ي

 )17المادة (

 ��يالقيام بالتدقيق الضر �� حق الهيئة 

والقانون  قانون الللهيئة القيام بالتدقيق الضر��ي ع�� أي �خص للتأكد من مدى ال��امھ بالأح�ام الواردة �� هذا  .1

  الضر��ي.

للهيئة القيام بالتدقيق الضر��ي �� مقر الهيئة أو م�ان عمل ال�خص ا�خاضع للتدقيق أو أي م�ان آخر يمارس  .2

 ال�جلات فيھ. بحفظلسلع أو فيھ هذا ال�خص الأعمال أو يقوم بتخز�ن ا

إذا قررت الهيئة القيام بالتدقيق الضر��ي �� م�ان عمل ال�خص ا�خاضع للتدقيق أو أي م�ان آخر يمارس فيھ  .3

) خمسة أيام عمل ع�� الأقل قبل 5( إبلاغھ قبل الهيئةأعمالھ أو يخزن فيھ السلع أو يحفظ فيھ ال�جلات، فع�� 

 القيام �عملية التدقيق الضر��ي.
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) من هذه المادة، يحق لمدقق الضرائب الدخول إ�� أي م�ان يمارس فيھ ال�خص 3استثناء مما ورد �� البند ( .4

ا�خاضع للتدقيق أعمالھ أو حيث يتمّ تخز�ن السلع أو حفظ ال�جلات فيھ، وحسب الأحوال يتم إغلاقھ �ش�ل 

وسبع�ن ساعة دون تبليغ مسبق �� إحدى  اثن�ن )72مؤقت من أجل إجراء عملية التدقيق الضر��ي لمدة لا تجاوز (

 ا�حالات الآتية:

تدعو إ�� الاعتقاد بأن ال�خص ا�خاضع للتدقيق الضر��ي �شارك أو متورط ��  جديةإذا �انت للهيئة أسباب  .أ

 ال��رب الضر��ي فيما يتعلق ��ذا ال�خص أو �خص آخر. 

الم�ان الذي يقام فيھ التدقيق الضر��ي �ش�ل  أن عدم إغلاقبتدعو إ�� الاعتقاد  جديةإذا �انت للهيئة أسباب  .ب

 عرقلة إجراء التدقيق الضر��ي. �� مؤقت قد يتسبب 

  .ج
ً
  إذا قام ال�ـــــــخص الذي تم تبليغھ مســـــــبقا

ً
بالشـــــــروع �� منع  من هذه المادة  (3)للبند بالتدقيق الضـــــــر��ي وفقا

 مدقق الضرائب من الدخول إ�� الم�ان الذي سيقام فيھ التدقيق الضر��ي.

 ع�� موافقة  )4( � جميع ا�حالات المنصوص عل��ا �� البند� .5
ً
من هذه المادة ع�� مدقق الضرائب ا�حصول مسبقا

من المدير العام، كما يجب ا�حصول ع�� إذن من النيابة العامة �� حال �ان الم�ان المقرر الدخول إليھ هو  كتابية

 م�ان سكن.

ساعة ما لم  اثن�ن وسبع�ن )72هذه المادة �عد انقضاء مدة ( يجب إعادة فتح الأماكن ال�ي تم إغلاقها بموجب .6

) اثن�ن 72( قبل انقضاء مدةتحصل الهيئة ع�� إذن من النيابة العامة يج�� تمديد ف��ة الإغلاق لمدة مماثلة 

 ساعة السابقة. وسبع�ن

 لا تحرك الدعوى ا�جزائية إلا بناءً ع�� طلب المدير العام. .7

 الإجراءات اللازمة المتعلقة بالتدقيق الضر��ي. قانون اللهذا تحدد اللائحة التنفيذية  .8

 

 )18المادة (

 ا�حصول ع�� ال�جلات الأصلية أو صور ع��ا أثناء التدقيق الضر��ي�� حق الهيئة 

، ا�حصـــــــــول ع�� ال�ـــــــــجلات الأصـــــــــلية أو صـــــــــور ع��ا وأخذ عينات من ئب أثناء إجراء التدقيق الضـــــــــر��يلمدقق الضـــــــــرا

الأجهزة أو غ��ها من الأصــــول من الم�ان الذي يمارس فيھ ال�ــــخص ا�خاضــــع للتدقيق الضــــر��ي أعمالھ أو البضــــائع أو 

 للضوابط ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا 
ً
 .قانون الال�ي �� حوزتھ أو حجزها وفقا
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 )19المادة (

 أوقات التدقيق الضر��ي

و�جوز بقرار من المدير العام �� حالة الضــــــــرورة ، �ي للهيئةتجرى عملية التدقيق الضــــــــر��ي خلال أوقات الدوام الرســــــــ

 خارج هذه الأوقات.
ً
 إجراء التدقيق استثنائيا

 

 )20المادة (

 ظهور معلومات جديدة �عد التدقيق الضر��ي

التدقيق ع�� أي مســــألة تم تدقيقها �� الســــابق إذا ظهرت معلومات جديدة قد تؤثر ع�� نتيجة عملية التدقيق  لهيئةل

 لأح�ام هذا  ،ضر��يال
ً
 ولائحتھ التنفيذية. قانون الع�� أن �سري عل��ا إجراءات التدقيق الضر��ي وفقا

 

 )21المادة (

 التعاون أثناء التدقيق الضر��ي

 أن يقدم �افة التســــــــهيلات 
ً
ع�� أي �ــــــــخص يخضــــــــع لعملية التدقيق الضــــــــر��ي أو وكيلھ الضــــــــر��ي أو من يمثلھ قانونا

 قق الضرائب لتمكينھ من أداء عملھ.والمساعدة الممكنة لمد

 

 )22المادة (

 حقوق ا�خاضع للتدقيق الضر��ي

 يحقّ لل�خص ا�خاضع للتدقيق الضر��ي ما يأ�ي:

 الطلب من مدققي الضرائب إبراز بطاقات التعر�ف الوظيفية. .1

 ا�حصول ع�� ��خة من التبليغ بالتدقيق الضر��ي. .2

 الهيئة. حضور عملية التدقيق الضر��ي ال�ي تتم خارج .3

و ا�حصول عل��ا من قبل الهيئة عند أا�حصول ع�� ��خ من أي مستندات ورقية أو رقمية أصلية يتم حجزها  .4

 التدقيق الضر��ي، وفقا لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون.

 

 )23المادة (

 الضر��يالتبليغ عن نتائج التدقيق 
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 للإجراءات ،�ي بالنتيجة ال��ائيةتدقيق الضر�إبلاغ ال�خص ا�خاضع لل ع�� الهيئة .1
ً
ال�ي تحددها  خلال المدة ووفقا

 .قانون الاللائحة التنفيذية لهذا 

ل��ا الهيئة �� تقدير الضر�بة إل�خاضع للتدقيق الضر��ي الاطلاع وا�حصول ع�� المستندات والبيانات ال�ي استندت  .2

 .القانون لهذا  المستحقة وفقا للضوابط ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية

 

 الفصل الرا�ع

 التقييم الضر��ي وتقييم الغرامات الإدار�ة

 )24المادة (

 التقييم الضر��ي

 )5تقييم ضـــــر��ي لتحديد قيمة الضـــــر�بة المســـــتحقة الدفع وتبليغھ ل�خاضـــــع للضـــــر�بة خلال ( إصـــــدار ع�� الهيئة .1

 خمسة أيام عمل من تار�خ اصداره وذلك �� أي من ا�حالات الآتية:

 ا�خاضع للضر�بة بالتقدم للت�جيل خلال المهلة ا�حددة بالقانون الضر��ي. عدم قيام .أ

 عدم قيام الم�جل بتقديم الإقرار الضر��ي خلال المهلة ا�حددة بالقانون الضر��ي. .ب

ضــر�بة مســتحقة الدفع �� الإقرار الضــر��ي الذي تم تقديمھ العدم قيام الم�ــجل �ســداد الضــر�بة المبينة أ��ا  .ج

 ا�حددة بالقانون الضر��ي. خلال المدة 

 قيام ا�خاضع للضر�بة بتقديم إقرار ضر��ي غ�� �حيح. .د

 ل .ه
ً
 قانون الضر��ي.لعدم قيام الم�جل باحتساب الضر�بة نيابة عن �خص آخر عندما ي�ون ملزما بذلك وفقا

ر��ي إذا �ان هناك نقص �� الضـــر�بة المســـتحقة الدفع نتيجة ��رب ال�ـــخص من الضـــر�بة أو نتيجة ��رب ضـــ .و

 
ً
 فيھ. �ان متواطئا

للهيئة إصــــــدار تقييم ضــــــر��ي بطر�قة تقدير�ة إذا �عذر تحديد الضــــــر�بة ال�ي �عت�� مســــــتحقة الدفع أو الضــــــر�بة  .2

 القابلة للاس��داد ولم تكن مستحقة الاس��داد حسب الأحوال.

�عديل التقييم الضــــــــــر��ي الذي تم بطر�قة تقدير�ة بناءً ع�� معلومات جديدة ظهرت �� وقت لاحق من  ع�� الهيئة .3

 ) خمسة أيام عمل من تار�خ التعديل.5إصداره، وعل��ا تبليغ ال�خص المع�ي ��ذه التعديلات خلال (

 ا التقييم الضر��ي.المعلومات أو البيانات ال�ي يجب أن يتضم�� قانون التحدد اللائحة التنفيذية لهذا  .4
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 )25المادة (

 تقييم الغرامات الإدار�ة

) خمسة أيام عمل وذلك �� أي من 5ع�� الهيئة إصدار تقييم الغرامات الإدار�ة لل�خص وتبليغھ بھ خلال ( .1

  ا�خالفات الآتية: 

� هذا � و�ة وغ��ها من المعلومات ا�حددةعدم قيام ال�خص الذي يمارس الأعمال بحفظ ال�جلات المطل .أ

 والقانون الضر��ي. قانون ال

عدم قيام ال�خص الذي يمارس الأعمال بتقديم البيانات وال�جلات والمستندات المتعلقة بالضر�بة باللغة  .ب

 العر�ية إ�� الهيئة عند الطلب.

 عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بتقديم طلب الت�جيل خلال المهلة ا�حددة بالقانون الضر��ي. .ج

 قديم طلب إلغاء الت�جيل خلال المهلة ا�حددة بالقانون الضر��ي.بت عدم قيام الم�جل .د

عدم قيام الم�ـــــجل  بإبلاغ الهيئة بأي حالة قد تتطلب �عديل المعلومات ا�خاصـــــة ��ـــــجلھ الضـــــر��ي ا�حفوظ  .ه

 لدى الهيئة.

عيد ا�حددة، عدم قيام الممثل القانو�ي عن ا�خاضــع للضــر�بة بالإبلاغ عن �عيينھ ممثلا قانونيا لھ خلال الموا .و

 .ع�� أن ت�ون الغرامات �� هذه ا�حالة من أموال الممثل القانو�ي ا�خاصة

عدم قيام الممثل القانو�ي عن ا�خاضــــــــــع للضــــــــــر�بة بتقديم الإقرار الضــــــــــر��ي خلال المواعيد ا�حددة، ع�� أن  .ز

 ت�ون الغرامات �� هذه ا�حالة من أموال الممثل القانو�ي ا�خاصة.

 قديم الإقرار الضر��ي خلال المهلة ا�حددة بالقانون الضر��ي.عدم قيام الم�جل بت .ح

ضر�بة مستحقة الدفع �� الإقرار الضر��ي الذي تم العدم قيام ا�خاضع للضر�بة �سداد الضر�بة المبينة أ��ا  .ط

 تقديمھ أو التقييم الضر��ي الذي تم تبليغھ بھ خلال المهلة ا�حددة بالقانون الضر��ي.

 يم إقرار ضر��ي غ�� �حيح.قيام الم�جل بتقد .ي

قيام ال�ـــخص بتصـــر�ح طو�� عن أخطاء �� الإقرار الضـــر��ي أو التقييم الضـــر��ي أو طلب اســـ��داد الضـــر�بة  .ك

 للبندين (
ً
 .قانون المن هذا  )10) من المادة (2) و(1وفقا

ب عــــــدم قيـــــــام دافــــــع الضـــــــر�بة بتصــــــر�ح طـــــــو�� عـــــــن خطــــــأ �ـــــــ� الإقــــــرار الضـــــــر��ي أو التقيــــــيم الضـــــــر��ي أو طلـــــــ .ل

 للبنـــــــدين (
ً
قبـــــــل تبليغـــــــھ بقيـــــــام الهيئـــــــة  قـــــــانون المـــــــن هـــــــذا  )10) مـــــــن المـــــــادة (2) و(1اســـــــ��داد الضـــــــر�بة وفقـــــــا

 بالتدقيق الضر��ي عليھ.

) من 21عدم قيام ال�خص الذي يمارس الأعمال بتقديم التسهيلات لمدقق الضرائب با�خالفة لأح�ام المادة ( .م

 . قانون الهذا 



14 
 

 �� شأن الإجراءات الضر�بية 2017لسنة قانون اتحادي 

 

 عدم قيام الم�جل باحتساب الض .ن
ً
 ر�بة نيابة عن �خص آخر عندما ي�ون ا�خاضع للضر�بة الم�جل ملزما

 
ً
 للقانون الضر��ي.  بذلك وفقا

 ء.ار مجلس الوز  أية مخالفة أخرى يصدر ��ا قرار من .س

 المعلومات والبيانات ال�ي يجب أن يتضم��ا تقييم الغرامات الإدار�ة. قانون التحدد اللائحة التنفيذية لهذا  .2

  يصدر مجلس الوزراء .3
ً
من هذه المادة،  )1يحدد بموجبھ الغرامات الإدار�ة ل�ل من ا�خالفات الواردة �� البند ( قرارا

أضعاف مقدار الضر�بة ) ثلاثة 3لأية مخالفة ولا تجاوز(خمسمائة درهم  )500( ع�� ألا  تقل الغرامة الإدار�ة عن

 ال�ي تم إصدار تقييم الغرامات الإدار�ة �شأ��ا.

أو أي قانون آخر إعفاء أي �خص من مسؤولية  قانون اليع أي غرامة إدار�ة بمقت��ى أح�ام هذا ي��تب ع�� توق لا .4

 
ً
 أو القانون الضر��ي. قانون اللأح�ام هذا  سداد الضر�بة المستحقة وفقا

 

 الفصل ا�خامس

 العقو�ات

 )26المادة (

 عقو�ات ال��رب الضر��ي

) خمسة 5ر، �عاقب با�حبس والغرامة ال�ي لا تجاوز(دون الإخلال بأية عقو�ة أشد ينص عل��ا أي قانون آخ .1

 أضعاف مقدار الضر�بة ال�ي تم ال��رب م��ا أو بإحدى هات�ن العقو�ت�ن، 
ً
  من: كلا

 عن سداد أيــة ضر�بة مستحقة الدفع أو غـرامات إدار�ة. .أ
ً
 ا�خاضــع للضر�بة الذي قام بالامتنــاع عمدا

 بتخفيض  .ب
ً
القيمة الفعلية لأعمالھ أو �عدم ضم أعمالھ المرتبطة وذلك بقصد ا�خاضع للضر�بة الذي قام عمدا

 عدم الوصول إ�� حد الت�جيل المطلوب.

. .ج
ً
 أ��ا ضر�بة دون أن يكــون م�جلا

ً
 ال�خص الذي قـــام بفرض وتحصيل مبــالغ من عملائھ مدعيــا

 بتقديم معلومات و�يانات خاطئة ووثائق غ�� �حيحة للهي .د
ً
 ئة.ال�خص الذي قام عمدا

 بإخفاء أو إتلاف وثائق أو مواد أخرى ملزم بحفظها وتوف��ها للهيئة. .ه
ً
 ال�خص الذي قام عمدا

 ال�خص الذي قـــام �ســرقة أو إساءة استخــدام أو التسبب �� إتلاف وثائق أو مواد أخرى �� حوزة الهيئة. .و

 ال�خص الذي قام بمنع أو عرقلة موظفي الهيئة من القيام بواجبا��م. .ز

  ال�خص .ح
ً
بتخفيض الضر�بة المستحقة الدفع من خلال ال��رب الضر��ي أو التواطؤ �� ال��رب  الذي قام عمدا

 الضر��ي.

أو أي قانون آخر إعفاء أي �خص من مسؤولية سداد  قانون اللا ي��تب ع�� توقيع أية عقو�ة بمقت��ى أح�ام هذا  .2

 االغر  الضر�بة المستحقة الدفع أو
ً
 أو أي قانون ضر��ي.قانون الذا لأح�ام ه مات الإدار�ة وفقا
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3.   
ً
لل��رب الضر��ي  تطبق ا�حكمة ا�ختصة عقو�ات ال��رب الضر��ي ع�� أي �خص ثبت اش��اكھ مباشرة أو متسببا

 
ً
 المشار اليھ.  1987) لسنة 3للقانون الأتحادي رقم ( وفقا

�اك مباشرة أو بالتسبب لل��رب ) من هذه المادة، إذا ثبت قيام �خص بالاش�2دون الإخلال بما ورد �� البند ( .4

من هذه المادة ، فإنھ ي�ون مسؤولا بالت�افل والتضامن مع ال�خص الذي ساعده عن  )3الضر��ي وفقا للبند (

 لأح�ام هذا 
ً
  وأي قانون ضر��ي آخر.قانون السداد الضر�بة مستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة وفقا

 

 الباب الرا�ع

 الاع��اض

 الفصل الأول 

 ب إعادة النظرطل 

 )27المادة (

 إجراءات طلب إعادة النظر

لأي �خص التقدم إ�� الهيئة بطلب لإعادة النظر �� أي قرار أو جزء منھ صدر ع��ا �شأنھ، ع�� أن ي�ون الطلب  .1

 ) أر�ع�ن يوم عمل من تار�خ تبليغھ القرار. 40مسببًا ومستوفيًا للشروط المقررة خلال (

) أر�ع�ن يوم عمل من تار�خ استلام 40عادة النظر والبت فيھ بقرار مسبب خلال (تقوم الهيئة بدراسة طلب إ .2

 ) خمسة أيام عمل من تار�خ صدور القرار. 5الطلب، وتبليغ مقدم الطلب بقرارها خلال (

 

 الفصل الثا�ي

 الاع��اض المقدم إ�� ال�جنة  

 )28المادة (

 �جنة فض المنازعات الضر�بية

� �ســـــــــ�ى "�جنة فض المنازعات الضـــــــــر�بية" برئاســـــــــة أحد أعضـــــــــاء الســـــــــلطة القضـــــــــائية �شـــــــــ�ل �جنة دائمة أو أك� .1

 وعضو�ة خب��ين من المقيدين بجدول ا�خ��اء الضر�ب�ن يصدر بتعيي��م قرار من وز�ر العدل بالتنسيق مع الوز�ر. 

 .يصدر قرار من مجلس الوزراء بنظام عمل ال�جنة، وم�افآت أعضا��ا والإجراءات المتبعة لد��ا .2
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 )29المادة (

 اختصاصات ال�جنة 

 تختص ال�جنة بما يأ�ي:

 البت �� الاع��اضات المقدمة ع�� قرارات الهيئة �شأن طلبات إعادة النظر. .1

 لأح�ام هذا  .2
ً
 وفقا

ً
 .قانون الالبت �� طلبات إعادة النظر ال�ي قدمت للهيئة ولم تتخذ �شأ��ا قرارا

 مجلس الوزراء. أية اختصاصات أخرى ت�لف ��ا ال�جنة من قبل .3

 

 )30المادة (

 وحالات عدم قبولھ إجراءات تقديم الاع��اض

) أر�ع�ن يوم عمل من تار�خ التبليغ بقرار 40يقدم الاع��اض ع�� قرار الهيئة �� شأن طلب إعادة النظر خلال ( .1

 الهيئة. 

 لا يقبل الاع��اض المقدم ل�جنة �� ا�حالات الآتية:  .2

 لنظر ابتداءً للهيئة. إذا لم يتم تقديم طلب إعادة ا .أ

 إذا لم يتم سداد الضر�بة المرتبطة بالاع��اض.  .ب

 ) من هذه المادة. 1إذا لم يتم تقديم الاع��اض خلال الف��ة ا�حددة �� البند ( .ج

 

 )31المادة (

 إجراءات ال�جنة

  تلام الاع��اض.يوم عمل من تار�خ اس ) عشر�ن20( إل��ا والبت فيھ خلال تقوم ال�جنة بدراسة الاع��اض المقدم .1

) عشـــــــــر�ن يوم عمل إضـــــــــافية �عد ان��اء المدة الواردة �� 20( ل�جنة تمديد أجل البت �� الاع��اض لمدة لا تز�د ع�� .2

 معقولة لغايات البت �� الاع��اض.1البند (
ً
 ) من هذه المادة إذا رأت أسبابا

 أيام عمل من تار�خ صدوره.سة ) خم5( لقرار الصادر ع��ا خلالتقوم ال�جنة بإبلاغ مقدم الاع��اض با .3

 �� شــــــــــــــأن الاع��اض إذا �ـاـن مجموع الضـــــــــــــر�بــة المســـــــــــــتحقــة والغرامــات الإدار�ــة ا�حــددة  .4
ً
�عت�� قرار ال�جنــة ��ــائيــا

 ) مائة ألف درهم.100,000بموجبھ لا يجاوز(

ض أمام ال�جنة �� جميع الأحوال لا تقبل دعاوى المنازعات الضـــــــــــــر�بية أمام ا�حكمة ا�ختصـــــــــــــة إذا لم يتم الاع��ا .5

 ابتداءً.
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 )32المادة (

 ال�جنة اتتنفيذ قرار 

عد القرارات ال��ائية الصادرة من ال�جنة �� المنازعات ال�ي لا تز�د قيم��ا عن ( .1
ُ
) مائة ألف درهم سندًا 100.000�

ا.   تنفيذي�

عد القرارات ال��ائية للمنازعات ال�ي تز�د قيم��ا عن ( .2
ُ
ا إذا لم يتم الطعن ) مائة ألف درهم سندً 100.000� ا تنفيذي�

 ) أر�ع�ن يوم عمل من تار�خ التبليغ بنتيجة الاع��اض.40عل��ا أمام ا�حكمة ا�ختصة خلال مدة (

يتم تنفيذ قرارات ال�جنة ال��ائية ال�ي تتمتع بقوة السند التنفيذي من قبل قا��ي التنفيذ لدى ا�حكمة ا�ختصة  .3

 المشار إليھ. 1992) لسنة 11( وفقًا لأح�ام القانون الاتحادي رقم

 

 32المادة (
ً
 ) مكررا

 إجراءات خاصة للاع��اض والطعن 

بناءً ع�� اق��اح -) من هذا القانون، يصدر مجلس الوزراء 33)، و(32)، و(31)، و(30)، و(29استثناءً من أح�ام المواد (

�اع أي من ا�جهات ا�ح�ومية الاتحادية أو ا�حلية قرارًا باعتماد آلية بديلة للاع��اض والطعن إذا �ان أطراف الن -الوز�ر

ا�حددة �� ذلك القرار، و��� ح�ن صدور قرار مجلس الوزراء والعمل بھ، �سري الأح�ام المنصوص عل��ا �� هذا القانون 

 �� شأن اع��اض أو طعن ا�جهات ا�ح�ومية الاتحادية وا�حلية المتعلقة بالمنازعات الضر�بية.

 

 الفصل الثالث

 أمام ا�حاكم لطعنا

 )33المادة (

 الطعن أمام ا�حاكمإجراءات 

) مكررًا من هذا القانون، للهيئة ولل�خص بحسب الأحوال الطعن ع�� 32) و(32دون الإخلال بأح�ام المادت�ن ( .1

ل ) أر�ع�ن يوم عمل من تار�خ تبليغ الهيئة أو ال�خص بحسب الأحوا40قرار ال�جنة أمام ا�حكمة ا�ختصة خلال (

 بقرار ال�جنة، �� ا�حالت�ن الآتيت�ن: 

 الاع��اض ع�� قرار ال�جنة �ش�ل ك�� أو جزئي.  .أ

 عدم صدور قرار من ال�جنة �شأن اع��اض مقدم لها وفقًا لأح�ام هذا القانون.  .ب

 تحكم ا�حكمة ا�ختصة �عدم قبول الطعن ضد الهيئة �� ا�حالات الآتية:  .2

) من هذا 30) من المادة (2�اض لدى ال�جنة، المنصوص عل��ا �� البند (توافر حالة من حالات عدم قبول الاع� .أ

 القانون.
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عدم تقديم ال�خص ما يفيد سداد الضر�بة للهيئة وفقًا لقرار ال�جنة، أو لما حكمت بھ ا�حكمة بحسب  .ب

 الأحوال.

رة وفقًا لقرار %) من قيمة الغرامات الإدار�ة المقر 50عدم تقديم ال�خص ما يفيد سداد �سبة لا تقل عن ( .ج

ال�جنة، أو لما حكمت بھ ا�حكمة بحسب الأحوال، من خلال السداد نقدًا للهيئة أو بتقديم ضمان بن�ي معتمد 

 لصا�ح الهيئة. 

) 2إجراء أية �عديلات ع�� النسبة المنصوص عل��ا �� الفقرة (ج) من البند ( -بناءً ع�� اق��اح الوز�ر-�جلس الوزراء  .3

 من هذه المادة. 

 

 الباب ا�خامس

 اس��داد الضر�بة وتحصيلها

 الفصل الأول 

 اس��داد الضر�بة

 )34المادة (

 طلب اس��داد الضر�بة

 للقانون 
ً
يحق لدافع الضر�بة تقديم طلب اس��داد أية ضر�بة قام �سدادها وذلك إذا �ان يحق لھ اس��دادها وفقا

ستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة، وفقا للإجراءات ال�ي الضر��ي وتب�ن أن المبلغ الذي قام �سداده تجاوز الضر�بة الم

 .قانون التحددها اللائحة التنفيذية لهذا 

 

 )35المادة (

 إجراءات رد الضر�بة

لهيئة أن تقوم بإجراء مقاصة ب�ن المبلغ المطلوب إعادتھ مع أي ضر�بة أخرى مستحقة الدفع أو غرامات ع�� ا .1

ب الاس��داد وفقا للإقرار الضر��ي أو التقييم الضر��ي الصادر عن الهيئة إدار�ة من دافع الضر�بة المتقدم بطل

 قبل إعادة أي مبلغ خاص بضر�بة معينة.

) من هذه المادة إذا تب�ن لها أن هناك مبالغ ضر�بية أخرى متنازع عل��ا 1عدم إعادة المبالغ الواردة �� البند ( للهيئة .2

 قرار من ا�حكمة ا�ختصة.مستحقة الدفع تتعلق بذلك ال�خص أو بموجب 

3.  
ً
للإجراءات والضوابط ال�ي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا  تقوم الهيئة بإعادة الضر�بة بموجب هذه المادة وفقا

 .قانون ال
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 الفصل الثا�ي

 تحصيل الضر�بة

 )36المادة (

 تحصيل الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة

د الضر�بة المستحقة الدفع أو الغرامات الإدار�ة خلال المهل ا�حددة �� هذا إذا تخلف ا�خاضع للضر�بة عن سدا

 :والقانون الضر��ي تتخذ الإجراءات الآتيةقانون ال

 لســـــــــــــداد الضـــــــــــــر�بة المســـــــــــــتحقة الدفع والغرامات الإدار�ة الم��تبة خلال توجھ الهيئة ل�خاضـــــــــــــع للضـــــــــــــر�بة  .1
ً
إخطارا

 )عشر�ن يوم عمل من تار�خ تبليغھ.20(

 للبند ( �� .2
ً
  )1حال تخلف ا�خاضع للضر�بة عن السداد �عد إخطاره وفقا

ً
من هذه المادة يصدر المدير العام قرارا

) خمسة أيام عمل من 5(بإلزام ا�خاضع للضر�بة بدفع الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة، و�بلغ خلال 

  تار�خ صدور 
ً
 غرامات الإدار�ة. بھ التقييم الضر��ي وتقييم ال القرار مرفقا

 لغايات التنفيذ بواسطة  .3
ً
 تنفيذيا

ً
�عت�� قرار المدير العام �شأن التقييم الضر��ي وتقييم الغرامات الإدار�ة سندا

 قا��ي التنفيذ لدى ا�حكمة ا�ختصة.

 

 الفصل الثالث

 سداد وتحصيل الضر�بة والغرامات الإدار�ة �� حالات خاصة

 )37المادة (

 قانو�يال��امات الممثل ال

 عن ا�خاضع للضر�بة. الاستمرار �� تقديم الإقرارات الضر�بية اللازمة للهيئة ع�� الممثل القانو�ي

 

 )38المادة (

 مسؤولية سداد الضر�بة �� حال الشراكة

إذا اشــــــــ��ك عدة أ�ــــــــخاص �� أعمال لا تتمتع بال�ــــــــخصــــــــية الاعتبار�ة المســــــــتقلة، ي�ون �ل م��م مســــــــؤولا أمام الهيئة 

 والتضامن عن الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة عن تلك الأعمال. بالت�افل
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 )39المادة (

 �� حالات خاصةوالغرامات الإدار�ة سداد الضر�بة 

 �سدد الضر�بة المستحقة الدفع �� حالات الوفاة ع�� النحو الآ�ي: .1

من قيمة عناصر ال��كة أو �سدد  بالنسبة للضر�بة المستحقة الدفع ع�� ال�خص الطبي�� قبل تار�خ وفاتھ، .أ

 من الدخل الناتج ع��ا قبل توزيعها ع�� الورثة أو المو��ى لهم.

إذا تب�ن �عد توزيع ال��كة وجود ضر�بة مستحقة الدفع لم يتم سدادها، يتم الرجوع ع�� الورثة والمو��ى لهم  .ب

قد تم ا�حصول ع�� شهادة  ، وذلك مالم يكن�ل بحدود نصيبھ �� ال��كة لسداد الضر�بة المستحقة الدفع

 .براءة ذمة من الهيئة لممثل ال��كة أو لأي من الورثة

�ســـــــــدد الضـــــــــر�بة المســـــــــتحقة الـــــــــدفع والغرامـــــــــات الإدار�ـــــــــة ع�ـــــــــ� ا�خاضـــــــــع للضـــــــــر�بة نـــــــــاقص الأهليـــــــــة أو الغائـــــــــب  .2

، وذلـــــــك مـــــــن أمـــــــوال  أو المفقـــــــود أو غ�ـــــــ�
ً
المعـــــــروف محـــــــل إقامتـــــــھ ومـــــــن �ـــــــ� حكمهـــــــم، مـــــــن قبـــــــل مـــــــن يمثلـــــــھ قانونـــــــا

 ملاك ا�خاضع للضر�بة.وأ

 والغرامات الإدار�ة �سـدد الضـر�بة المسـتحقة الدفع  .3
ً
 ع�� ا�خاضـع للضـر�بة فاقد الأهلية من قبل من يمثلھ قانونا

 وذلك من أموال وأملاك ا�خاضع للضر�بة.

 

 )40المادة (

 سداد الضر�بة �� حالة الإفلاس

بة المستحقة أو برغب��ا بالتدقيق الضر��ي للف��ة أو ع�� أم�ن التفليسة المع�ن مخاطبة الهيئة لإبلاغھ بالضر� .1

 الف��ات الضر�بية ا�حددة. 

) عشر�ن يوم عمل 20بلاغ ام�ن التفليسة بمقدار الضر�بة المستحقة أو بالتدقيق الضر��ي خلال (إع�� الهيئة  .2

 خطار وكيل التفليسة ال��ا. االتالية لوصول 

 ع�� تقدير الهيئة أو سداد الضر�بة المستحقة.  لأم�ن التفليسة التظلم والاع��اض والطعن .3

 تحدد اللائحة التنفيذية إجراءات مخاطبة الهيئة والتظلم والاع��اض وسداد الضر�بة المستحقة. .4
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 الباب السادس

 أح�ام عامة 

 الفصل الأول 

 السر�ة

 )41المادة (

 السر�ة المهنية

أثناء  عل��ا بصف��م الوظيفية أو �سب��اصلوا أو اطلعوا يل��م موظفو الهيئة �عدم الإفصاح عن المعلومات ال�ي ح .1

  .قانون الة لهذا يما يتم تحديده أو �عر�فھ وفقا للائحة التنفيذ خدم��م إلا بناء ع��

) من هذه المادة، لا يجوز الإفصاح إلا �عد موافقة الموظف�ن ا�خول�ن من قبل 1و�� جميع الأحوال المبينة �� البند ( .2

 هيئةمجلس إدارة ال
ً
  .قانون الللائحة التنفيذية لهذا  ، وذلك وفقا

فصاح عن المعلومات ال�ي حصلوا وعدم الإ السر�ة المهنية ا�حفاظ ع�� يل��م موظفو الهيئة �عد ان��اء خدما��م ب .3

 أو اطلعوا عل��ا بصف��م الوظيفية أو �سب��ا، إلا بناء ع�� طلب من ال
ً
لما تحدده اللائحة  سلطات القضائية ووفقا

  .قانون الالتنفيذية لهذا 

4.  
ً
�عدم إفشاء أو استعمال المعلومات إلا للغاية ال�ي  ، قانون اللأح�ام هذا  يل��م �ل من حصل ع�� معلومات وفقا

 من أجلها حصل عل��ا، وذلك دون الإخلال بالمسؤولية الم��تبة ع�� ذلك عند الاقتضاء.

بتنظيم الإجراءات الداخلية �حماية سر�ة المعلومات �� يصدر مجلس إدارة الهيئة اللوائح والتعليمات ا�خاصة  .5

 الهيئة، وال��امات الوكيل الضر��ي �� هذا الشأن.

 

 الفصل الثا�ي

 المدد ومرور الزمن 

 )42المادة (

 التقادم

باســتثناء حالات ثبوت ال��رب الضــر��ي أو عدم الت�ــجيل الضــر��ي، لا يجوز للهيئة إجراء تقييم ضــر��ي �عد مرور  .1

 مس  سنوات من ��اية الف��ة الضر�بية ذات الصلة.)خ5(

) خمســـــة عشـــــر  ســـــنة من ��اية الف��ة 15�� حالة ثبوت ال��رب الضـــــر��ي، يجوز للهيئة إجراء تقييم ضـــــر��ي خلال( .2

 الضر�بية ال�ي وقع خلالها ال��رب الضر��ي.
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سنة من التار�خ الذي  ة عشر) خمس15ء تقييم ضر��ي خلال(�� حالة عدم الت�جيل الضر��ي، يجوز للهيئة إجرا .3

 �ان يتوجب فيھ ع�� ا�خاضع للضر�بة القيام بالت�جيل الضر��ي.

 

 )43المادة (

 حق الهيئة بالمطالبة

للهيئة  الضر�بة المستحقة الدفع والغرامات الإدار�ة ال�ي تم تبليغ ا�خاضع للضر�بة ��ا لا �سقط بمرور الزمن و�جوز 

 المطالبة ��ا �� أي وقت.

 

 )44( المادة

 مدة الال��امات الضر�بية

أو القانون الضـــــــــــــر��ي، تمنح الهيئة قانون الما لم تحدد مدة زمنية خاصـــــــــــــة للقيام بأي ال��ام أو أي إجراء آخر �� هذا 

 ولا تز�د ع�� ) خمسة أيام عمل5(عن لا تقل  سب مع طبيعة الال��ام أو الإجراءا�خاضع للضر�بة مدة لهذه الغاية تتنا

 عمل من تار�خ الواقعة ال�ي أدّت إ�� �شوء الال��ام أو القيام بالإجراء. ومأر�ع�ن ي) 40(

 

 )45المادة (

 احتساب المدد الزمنية

 �� جميع الأحوال، يرا�� �� احتساب المدد الزمنية تطبيق القواعد الآتية:

 لا يدخل ضمن المدة يوم التبليغ أو يوم حصول الواقعة ال�ي �شأت المدة �سب��ا. .1

 ادف آخر يوم �� المدة يوم عطلة رسمية تمدد المدة إ�� أول يوم عمل يليھ.إذا ص  .2

 

 )46المادة (

 ضوابط تقسيط الغرامات الإدار�ة والإعفاء م��ا وردها

إذا قامت الهيئة بتوقيع أو تحصـــــــيل غرامة إدار�ة من أي �ـــــــخص �خالفتھ أح�ام هذا القانون أو القانون الضـــــــر��ي، 

صـــــــــدر قرارًا بالموافقة جاز ل�جنة المنصـــــــــوص عل��
ُ
ا �� الفقرة الثانية من هذه المادة، و�ناءً ع�� عرض المدير العام، أن ت

ا أو ردها �لها أو �عضـــها، وذلك وفقًا للضـــوابط والإجراءات ال�ي  ا أو جزئي� ع�� تقســـيط مبلغ الغرامة أو الإعفاء م��ا �لي�

  تصدر بقرار من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.
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يُصــــــــــــدر رئيس مجلس إدارة الهيئة قرارًا بتشــــــــــــكيل ال�جنة المنصــــــــــــوص عل��ا بالفقرة الأو�� من هذه المادة برئاســــــــــــتھ أو 

برئاســــــــة نائبھ وعضــــــــو�ة اثن�ن من أعضــــــــاء ا�جلس، و�ب�ن القرار الصــــــــادر بتشــــــــكيل ال�جنة نظام عملها وطر�قة عقد 

 اجتماعا��ا.

 

 )47المادة (

 التقو�م

  والقانون الضر��ي بالتقو�م الميلادي.قانون اليد المنصوص عل��ا �� هذا تحسب المدد والمواع

 

 الفصل الثالث 

 أح�ام ختامية

 )48المادة (

 إثبات �حة البيانات

و�قع عبء الإثبات �� حالات ال��رب الضر��ي ع�� عاتق  ،يقع عبء إثبات �حة الإقرار الضر��ي ع�� ا�خاضع للضر�بة

 .الهيئة

 

 )49المادة (

 رب المصا�حتضا

 يحظر ع�� �ل موظف �� الهيئة القيام أو المشاركة بأية إجراءات ضر�بية تتعلق بأي �خص �� ا�حالات الآتية:

 وجود صلة قرابة ح�ى الدرجة الرا�عة ب�ن الموظف وذلك ال�خص. .1

 وجود مص�حة مش��كة ب�ن الموظف وذلك ال�خص أو ب�ن أحد أقر�ا��ما ح�ى الدرجة الثالثة. .2

المدير العام عدم قيام الموظف بأية إجراءات ضر�بية تتعلق بذلك ال�خص لوجود أي حالة من حالات إذا قرر  .3

 تضارب المصا�ح.
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 )50المادة (

 الضبطية القضائية

ي�ـــــــون للمـــــــدير العــــــــام ومـــــــدققي الضــــــــرائب الـــــــذين يصـــــــدر بتحديــــــــدهم قـــــــرار مــــــــن وز�ـــــــر العـــــــدل بالاتفــــــــاق مـــــــع الــــــــوز�ر 

أو القــــــانون الضــــــر��ي أو قــــــانون الات مــــــا يقــــــع مــــــن مخالفــــــات لأح�ــــــام هــــــذا صــــــفة مــــــأموري الضــــــبط القضــــــائي �ــــــ� إثبــــــ

 لهما.
ً
 القرارات الصادرة تنفيذا

 

 )51المادة (

 رسوم الهيئة

 لأح�ــــام هــــذا 
ً
ولائحتــــھ قــــانون التحــــدد بقرار من مجلس الوزراء بنــــاءً ع�� اق��اح الوز�ر الرســـــــــــــوم المســـــــــــــتحقــــة تنفيــــذا

  التنفيذية.

 )52المادة (

 ا�خالفإلغاء ا�حكم 

 .قانون اليل�� �ل حكم يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا 

 

 )53المادة (

 اللائحة التنفيذية

 .خلال ستة أشهر من تار�خ صدوره قانون اليصدر مجلس الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر اللائحة التنفيذية لهذا 

 

 )54المادة (

 �شر القانون والعمل بھ

 من تار�خ �شره.30( رسمية ويعمل بھ �عدينشر هذا القانون �� ا�جر�دة ال
ً
 ) ثلاث�ن يوما

 

 خليفــة بــــن زايــــد آل ��يــــــــان                                            

 رئيس دولة الإمارات العر�ية المتحدة                               
_______________________________ 
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